
ADMWISTSAÇÍODE«SUUAD05

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n9-Fone: (051 )711-2117-CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul-RS

DECRETO N. 3.995, de 01 de outubro de 1993.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO

SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
inciso VIII, do artigo 61, da Lei Orgânica, tendo em vista o que
dispõe o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, Lei
n. 2.091/87 e Lei n. 2.092/87 e, principalmente, buscando
homenagear os professores municipais na data em que se comemora o
seu dia,

DECRETA:

ARTIGO 1.- São promovidos, por
antigüidade, os professores municipais que completaram, em 01 de
janeiro de 1993, 1.825 dias de efetivo exercício nas classes a
que pertenciam, conforme listagem abaixo discriminada:

CLASSE A para CLASSE B

001 - AÉRCIO BARTHOLDY
002 - ALBERTO JOÃO HECK

003 - ALCIDES WINKELMANN

004 - ALZERINA MARIA Q. DA SILVA

005 - ANA MALVINA DA SILVA

006 - ANELISE ASSMANN

007 - ANELISE WEGNER MOLZ

008 - ANGELA GRAF EICK

009 - ANGELA INES STUMM

010 - ANGELA MARIA S. DA SILVA

011 - ANGELA REGINA SILVA

012 - ANGELI SCHOENHERR

013 - ANNE LORE GOLLMANN

014 - ASTOR LAUERMANN

015 - ASTRID C. HAAS MORAES

016 - BERNADETTE MARIA GASSEN

017 - CARINA SCHMIDT RIBEIRO

018 - CARLA SUZANA HILDEBRAND

019 - CARMEN KROTH FISCHER

0 20 - CARMEN LÚCIA BARBIAN

021 - CÉLIA CARVALHO LACERDA

022 - CITALINA DE FÁTIMA FERREIRA
023 - CLARI TERESINHA DA SILVEIRA

a Cruz do Sul
Gente em ação.



ADMINISTRAÇÃO DE«SUUADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n°- Fone: (051)711-2117- CEP 96810-910-Centro - Santa Cruz do Sul-RS

024 - CLAUDETE ARMINDA HAAS

025 - CLAUDETE MARIA PADILHA

026 - CLAUDIA SELZLER

027 - CLEIA MARIA BATISTA MULLER

028 - CLEIDE PEITER DOS SANTOS

029 - CLEZIA CHAGAS KURTZ

030 - CLIANE RIPPLINGER JANDREY

031 - CLIONE REIS SCHUSTER

03 2 - DALVA REGINA BITTENCOURT

033 - DARCI BERGMANN

034 - DARIA DA SILVEIRA

035 - DEISE CLARISSE SODER

036 - DEISY JAEGER SCHILLING

037 - DENISE BEATRIZ WEIGEL

038 - DENISE MACHADO

039 - DENIZE MARLENE HEINZE

040 - DIONÍSIA LURDES MULLER
041 - DOLORES STEIN

042 - DORACI JANETE DE O. DA SILVA

043 - DORELI MIRALDA STUMM

044 - DORIS HELENA B. DE LACERDA

045 - DORIS INES BOHNEN

046 - EDGAR MARQUES DE OLIVEIRA

047 - ELACI DA CUNHA KELLER

048 - ELANDE SULZBACHER

049 - ELCI MULLER SULZBACHER

050 - ELIA WILEMINA VOGT

051 - ELIETE INES VOGT

052 - ETHEL CRISTINA JACOBS

053 - FÁTIMA BACCAR

054 - FRANCELINA DAS GRAÇAS O. DA SILVA
055 - FRIDOLINO ROBERTO SCHNEIDER

056 - GERDA INES S. JULICH

057 - GERDRAUT MARKUS CASTOLDI

058 - GERTRUDES MARGIT MELCHIOR

059 - GERVIGA GORETE DE CAMARGO

060 - GLACI FERNANDES

061 - GLESI RUPPENTHAL

062 - HEDI INES JACOBS

063 - HILÁRIO PAULUS
064 - INEZITA SUZANE CORREIA

065 - INGRID MARIA RABUSKE EICHNER

066 - IRANI REUTER

067 - IRENE BERNADETE RECH DE MELLO

068 - IRES TATSCH RIECK

069 - ISABEL CRISTINA SPIES VIEIRA

070 - ISOLDE MARIA EISENHARDT

071 - IVANETTE THERESINHA GRASEL DE CASTRO

072 - IVETES REGINA GOETTERT

073 - IVONE KIST

SarTa Cruz do Sul
Gente em ação.



ADMWISTBAÇAO Df «ÇSUUADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n°- Fone: (051 )711-2117-CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul-RS

074 - IVONI UNFER PARABONI

075 - JACIRA FÁTIMA SEGATTO

076 - JANE REGINA HEPP ZART

077 - JANICE BECKER LEITÃO
078 - JAQUELINE DICK

079 - JAQUELINE SCHULZ

080 - JOSÉ ADIR KAUFFMANN
081 - JOSETE HECK

082 - KATIA GERHARDT BITTENCOURT

083 - LEANE TERESINHA ARENA MACHADO

084 - LENI ERTEL

085 - LENI MARIA SEHNEN

086 - LEONI TERESINHA GRASEL

087 - LEONICE TERESINHA DE OLIVEIRA

088 - LEONTINA TEIXEIRA SILVA

089 - LIANE KASBURG EMMEL

090 - LIANI OLGA MULLER

091 - LIANI SCHWINN BERGMANN

092 - LIANI WATTE STUMM

093 - LISIA MARIA DREBEL DA SILVA

094 - LIZETE VOESE

095 - LOIVA MARIA GREINE

096 - LORILI WEISS PARKERT

097 - LOURDES GELSDORF

098 - LÚCIA TERESINHA SIEBENEICHLER KLOH

099 - LUIZ CELSO JAHN

100 - LUIZ PEDRO LAUSCHNER

101 - LUIZ PEDRO SPECHT

102 - MAGALI RECH HEITLING

103 - MAGDA ISI

104 - MAISA TEICHMANN KERSTING

105 - MARA DENISE JOHANN MAIERON

106 - MÁRCIA BEATRIZ SILVA

107 - MÁRCIA ELISA SARTORI CASTOLDI

108 - MÁRCIA ELISABETE ZANETTE

109 - MÁRCIA ROSILENE S. BECKENKAMP

110 - MARIA CLODI DOS SANTOS

111 - MARIA DENISE SCHMIDT GRAFF

112 - MARIA EZI DOS SANTOS FERREIRA

113 - MARIA GENECI THESING

114 - MARIA GESSI AYRES

115 - MARIA LOURDES DE BONA

116 - MARIA NILZA PAZ LOPES

117 - MARILENE MEURER SCHOENINGER

118 - MARISA MULLER DE BARROS

119 - MARISE INES SIEBENEICHLER

120 - MARIZA PELEGRINI

121 - MARIZA TERESINHA J. ROHR

122 - MARLENE BRUM

123 - MARLENE FERREIRA

Município d*

San/a Cruz do Sul
Gente em ação.



Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n°-Fone: (051)711-2117-CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

124 - MARTA CRISTINA BAUER
125 - MAURI WEHNER

126 - MERCEDES LÚCIA BAUMGARTEN
127 - MERCEDES TERESINHA KONZEN

128 - MONICA RUHOF SPECHT
129 - NÁDIA MARILENE PASSOS BATISTA
130 - NARA VERÔNICA ALLGAYER KRUG
131 - NASÁRIO ELISEU BOHNEN
132 - NAURA CRISTINA HABEKOST
133 - NEUZA JANDREY

134 - NILCEU GRASEL
135 - NILSA TERESINHA ZAMPIERI
136 - NILVA MARIA LANGE KAPPEL
137 - NOILI WEBER SCHWENGBER
138 - PASCHOA MARIA PUNTEL DOS SANTOS
139 - PAULO RUDINEI DA COSTA ROCHA
140 - RAMONDIA HOLZ

141 - REJANE DOLORES SCHERER
142 - REJANE INES NYLAND
14 3 - RENI SCHEIBLER

144 - RENI VALDETI PORATH BUDDE
145 - RENILDE FÁTIMA PUNTEL DE MORAES
146 - ROCI CARMEN JUNQUEIRA WEIS
147 - ROMEU PUMPMACHER

148 - ROSA MARIA DA ROCHA MACHADO
149 - ROSANE DE FÁTIMA DOS SANTOS
150 - ROSANE MARIA ZEN
151 - ROSÂNGELA ZART

152 - ROSANI ZAPPE DUPONT
153 - ROSELI MARIA WERLE
154 - ROSI TERESINHA NUNES ESCOUTO
155 - ROSVITA CECÍLIA BORBA
157 - SENIO VOESE
158 - SILVIA GARCIA DE OLIVEIRA
159 - SILVIA KERELIN JAEGER
160 - SILVIA LIRA WILLMS BARON
161 - SOLANGE MARIA SCHUSTER
162 - SUZANE INES SILVEIRA THOMAS
163 - TANEA REGINA DE OLIVEIRA CARPES
164 - TÂNIA LORI KIST

165 - TÂNIA MARIA RITZEL

166 - THAIS HOHL

167 - TIRZAH HOLST VITIELLO

168 - TRAUDE WOJAHN

169 - VALÉRIA PAZ HOLSTEIN NUNES
170 - VÂNIA ZAMBIÀSI DA CUNHA TRINDADE
171 - VANISE MARIA BECKENKAMP

4

Iplod^b^

San/a Cruz do Sul
f Gente em ação.



•

•^yjUp-

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n°- Fone: (051) 711-2117- CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

173 - VENDELINO PIOVESAN

174 - VERA BEATRIZ DE MOURA BECKER

175 - VERA LÚCIA AYRES

176 - VERA LÚCIA GOLDSCHMIDT GASSEN

177 - VERA TERESINHA MARTINES KIST

CLASSE A (especial) para CLASSE B (especial)

001 - BERENICE CRISTINA H. MAAS

002 - EMÍLIA ANA ROHDEN
003 - ZÉLIA TERESINHA QUEIROZ DA SILVA

CLASSE B para CLASSE C

001 - ELISABETH MARIA DA FONSECA E SILVA

002 - ERACI WINKELMANN

003 - HILÁRIA DATTEIN
004 - IZAURA NELI BEHM

005 - JANE MARIA ELLWANGER

006 - LIANI LENI GAAS

007 - LORETA REGINA MACHADO FONTOURA

008 - LÚCIA JACINTA MULLER WILLMS

009 - LUCINDA TOILLER

010 - MÁRCIA SUSANA G. PAULUS

011 - MARIA DA GRAÇA R.M. MOURA
012 - MARIA DOLORES KELZENBERG

013 - MARIA ELOISA SODER

014 - MARIA IVETE HENN

015 - MARLENE NUNES DE SOUZA

016 - NILZA ELMA DOS SANTOS

017 - NOEMI BERNADETE MOENKE

018 - PLÍNIO TELLES DA SILVA

019 - RENATO LUIZ BAUMGARTEN

020 - SILVIA BÁRBARA LOPES
021 - TERESINHA LECI DA SILVA

022 - URSULA IRES EICHLER

CLASSE B (especial) para CLASSE C (especial)

infeCiSan/a Cruz do Sul
Gente em ação.



ADMmiSlBAÇAO Dí RESUltADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n9-Fone: (051J711-2117-CEP 96810-910-Centro - Santa Cruz do Sul-RS

001 - ELISABETH JANITA LUTGE

002 - HILDA FRANTZ FABER

003 - MARLI DALILA DOS SANTOS MULLER

004 - NOELI TERESINHA REUTER

CLASSE C para CLASSE D

001 - CIDONIA MARIA WILLMS

002 - GENI LOPES DE OLIVEIRA

003 - GUIDO STULP

004 - IANI MARIA EISENBERGER

005 - LEDI RIPPLINGER

006 - LINDOLFO ALCIDES FRIESS

007 - MARIA CECÍLIA WEHNER

008 - MARIO CLÁUDIO HERRBACH

009 - MARLENE LUISA PADILHA DA SILVA

010 - OLAVO VALENTIN EISENBERGER

011 - VALÉRIA WEISS

CLASSE C (especial) para CLASSE D (especial)

001 - ENGRATIA MARIA PEISE

002 - MARIA HENKES

003 - MARIA TERESINHA VIEIRA

004 - ODILA GENI HENN

CLASSE D para CLASSE E

001 - ILSE CATARINA GOTTERT

00 2 - MARLISE ELSI VOGT SCHEIBLER

a Cruz do Sul
Gente em ação.



ADMWISIBAÇÀO D€ KSUUADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n9- Fone: (051) 711-2117- CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

ARTIGO 2.- Esta promoção, com as
vantagens decorrentes passará a contar a partir de 01 de outubro
de 1993.

contrário

ARTIGO 3.- Revogam-se as disposições em

Obs.: As professoras HELDA DE MELLO e ODETE SUELY ERTEL não serão
promovidas em outubro/93, em virtude de não constar no Plano de
Carreira do Magistério Público Municipal mudança da Classe D para
a Classe E para Professores leigos.

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 1.993.

DR. ED

Registre-se, publique-se e cumpra-se

VÂLDEMIR SIZftNANDO,

Secretário Municipal^ da Administração

Sanja Cruz do Sul
Gente em ação.

HERME HBRMANY

unicipal de
anta/Cruz do Sul-RS


